





CATALOGO GENERAL

DE REVISTAS ASOCIADAS
1988 - 1989

07,

asociacion espanola
de prensa técnica
Fundada en 1925

ORGANIZACION ADMITIDA POR LA UN.E.S.CO.

f—f—:
CCION ESP,







La A.E.P.T. fue fundada en 1925, al mismo tiempo que la Federacion Internacional de la
Prensa Periddica de la que forma parte. La constitucion de ambas, tuvo lugar a consecuencia
de un Congreso Internacional celebrado en Paris. Fue primer Presidente de la A.E.P.T. Don
Teodoro Colomina.

En 1929 le correspondit a la A.E.P.T. organizar el V Congreso Internacional de la F.I.P.P_,
que tuvo lugar en Barcelona, Madrid y Sevilla. Tambén organizd el | Congreso Nacional
espariol en Barcelona, en junio de 1936,

La A.E.P.T. organizd en 1978 el Il Cengreso Espariol de Prensa Técnica, celebrado en Bar-
celona a cuarenta y dos afios de distancia de! primero, y que puede considerarse cemo el
puntoc de partida para una nueva etapa de la Asociacion y, aun mas, de ia Prensa Técnica
espanola en general.

Finalmente, en 1986 tuvo lugar el lil Congreso Espanol de Prensa Técnica, en el que se

presentaron y analizaron las Ultimas técnicas y tendencias dentro del ramo de las Artes
Graficas y muy concretamente el de la Edicion de la Revistas Técnicas.

asociacion espanola de prensa técnica

INTERNACIONAL DE LA PRENSA PERIODICA
Balmes 200, 2° - Teléfono (93} 218 02 50 - 08008 BARCELONA







PRESENTACION « FOREWORD

E! presente Catalogo general esta
editado por la Asociacion Esparnola de
Prensa Técnica y, por consiguiente,
comprende las revistas publicadas por
las Editoriales que son miembros de la
misma.

Sélo por razones derivadas de sus
propios Editores, algunas revistas que
figuran en el "Indice de Editoriales”, y
en el "Indice por Provincias", no apare-
cen descritas con detalle en el Catalo-
go General ni tampoco en el "Indice Al-
fabético". Sin embargo, como es
I6gico, se puede solicitar informacién
sobre las mismas directamente a sus
editores.

Nuestra Asocciacion fue fundada el
afio 1925 y, desde entonces, ha veni-
do siendo nexo de unidon entre los di-
versos Editores espanoles de Prensa
Técnica y los profesionales, empresas
e instituciones interesadas en alguna
forma de la Prensa Técnica. Esta vo-
luntad de trabajo conjunto, y por lo tan-
to de colaboracién y de comunicacién,
@s y seguira siendo una de las finali-
dades primordiales de nuestra Asocia-
cién, que gustosamente facilitara a
cualguier persona o entidad interesada
en las revistas técnicas espanolas, in-
formacidn totalmente al dia sobre las
mismas, bien sea directamente o bien
por medio de los propios editores.

Ademas del presente Catalogo Ge-
neral, nuestra Ascciacién edita publi-
caciones referentes a toeda la pro-
blematica de la prensa técnica (ver
Ultima pagina), como pueden ser diver-
sas normas, las memorias de los dife-

This General Catalogue has been
published by the Spanish Association
of the Specialised Press and, there-
fore, it comprises the magazines edi-
ted by our publishers.

Owing to their particular policies, a
few publishers do not include in this
Catalogue the detailed information
about their periodicals, althoght they
appear in the "Indice de Editoriajes”
and the "INdice Sectorial”. However,
information way be obtained about
these direct from their own publishers.

Our Association was founded in the
year 1925 and ever since, it has been
acting as a link between the Spanish
publishers of our Specialised Press
and professionals, enterprises and ins-
titutions at large interested in some
way in our Press. This intention of
working in common, and therefore of
collaborating and communicating, has
been and will go on bein one of the
first aims of our Association, which is
willing to provide up-to-date informa-
tion about our periodicals to anyone in-
terested in the Spanish specialised
magazines, either from us or through
the publishers.

Besides the present General Cata-
fogue, our Association publishes
booklets concerning all the aspects of
the specialised press (see last page),
such as various reguiations, the
records of the different congresses we
have held, as well as sundry informa-
tion about our own activities, which we
offer to all those who wish to increase
their knowledge in this interesting field

7



rentes Congresos celebrados y, asi-
mismo, informaciones diversas sobre
nuestra entidad, que ponemos a dis-
posicion de todas la personas gue de-
seen documentarse mejor sobre este
apasionante campo de la edicion espe-
cializada.

En nuesta area idiomatica (mas de
300.000.000 de hispano parlantes),
asi como en todos los paises indus-
trializados, Ia prensa técnica es el
vehiculo mas adecuado, mas utilizado
y mas rentable, tanto para la promocion
industrial, comercial y cientifica, como
para la divulgacion de nuevos conoci-
mientos, para el reciclado profesional y
la formacion vocacional.

El amable lector tiene en sus manos,
cualquiera gue sea su formacion o su
especialidad, una herramienta de tra-
bajo importante para cbtener rapida y
facilmente un gran caudal de informa-
cion seleccionada que le ayudara a lle-
var adelante con éxito su vida profe-
sional y empresarial. Basta solo con
entrar en contacto con los Editores a-
decuados o bien con nuestra ASOCIA-
CION ESPANOLA DE PRENSA TEC-
NICA.

José Q. Avila Montesé
Presidente

of the specialised periodicals.

In our idiomatic area (300.000.000
Spanish speakers), as well as in all in-
dustrilised countries, the specialised
press is the most adequate vehicle,
the one most used and also the most
profitable, both for industrial, commer-
cial and scientifical promotions and for
the spread of knowledge, also for pro-
fessional recyclings and vocational
trainming.

The reader has in this booklet, what-
ever may be his branch of education or
his especiality, an important tool in or-
der to obtain quickly and easily a great
amount of selected information, which
will help him to carry forward success-
fully his professional and business life.
He has only to get in touch whith the
right publishers or with our own Associ-
ation.

José O. Avila Monteso
President



SUMARIO

e SUMMARY

' CATALOGO GENERAL DE
REVISTAS ASOCIADAS
1988-1989

Presentacion .............ccoooiie

INDICE POR SECTORES ............... 11
Administracion y Gestion de Em-

presas Marketing y Publicidad ... 17
Agricultura y Ganaderfa ............... 27
Alimentacién y Bebidas .................. 37
Arquitectura, Construccién, Obras

Plbiicas y Urbanismo ................ 47
Artes Graficas y Papel .................. 63
Artes Visuales ....oooovoioieiiiii . 69
Automatica. Instrumentacion, Proce-

sos Tecnoldgicos y Robobtica ...... 71
Automocion y Ferrocarriles ............ 79
Comercio y Transporte .................. 81
DIVErSOS vivivviieiiieieiei e 87
Economia y Finanzas .................. 91
Electronica ............... 99
Energética y Electrotécnica ........... 105
Estética, Cosmética, Perfumeria y

Peluqueria ... 109
Farmacia ......coooerivviiiiiiie 113
Ferreteria y Drogueria .................. 121
Informatica y Organizacion de Ofici-

o= TSP 125
Juegos y Deporte .......ooovieeiiiinn, 133
Medicina y Divulgacién Sanitaria ...... 137
Meday Hogar ................ovin 161
Navegacion y Técnica Naval ......... 165
Piely Calzado ...........ooooeeeiiil. 169
Quimica y Bioquimica .................. 173
Relojeria y Joyeria ............c........... 179
Seguros, Mutualismo, Prevencion .... 183

GENERAL CATALOGUE
OF PERIODICALS
ASSOCIATED 1988-1989

Foreword.................ocoooi, 7
NDEXBY SECTORS .................... 11
Administration and Management,
Marketing and Advertising .......... 17
Agriculture and Cattle .................... 27
Foodstuffs and Drinks ................... 37
Architecture, Building Industry, Pu-
blic Works and City Planning ........ 47
Graphic Arts and Paper ................ 63
TV, Video and Electrodomestics ...... 69
Automatisms, Instrumentation, Tech-
nological Processes, Robotics ... 71
Automobiles and Railways .............. 79
Trade and Transport ...........c......... 81
SunNdry .o 87
Economics and Finance ................. 91
ElectroniCs ..ot 99
Energetics and Electrotechnics ....... 105
Esthetics, Cosmetics, Perfumery and
Hairdressing ........................... 109
PRErMACY .......coviiiviiiciiiiicaiiiinis 113
Hardware and Drugstores ............... 121

Informatics and Office Organization . 125

Games and Sports ... 133
Medicine and Sanitary Information .... 137
Fashionand Home ........................ 161
Shipping and Naval Technigues ....... 165
Leather and Shoes ....................... 169
Chemistry and Biochemistry ........... 173
Watchmaking and Jewellery ......... 179

Insurance, Mutual Insurance, Acci-



Siderometalurgia, Metalmecanica .... 189
Tecnoilogia Industrial e Ingenieria ..... 195
Tecnologia Textil ........................ 203
Turismo y Hosteleria ...................... 207
INDICE DE EDITORIALES .............. 215
INDICE DE REVISTAS ................... 223
INDICE POR PROVINCIAS ............. 229

dent Prevention ........................ 183
Steel and Metalurgical Industries ..... 189
Industrial Technology and Enginee-

FING e 195
Textile Technology ........................ 203
Tourism and Hostelery ................... 207
INDEX OF PUBLISHERS ................ 215
INDEX OF PERIODICALS .............. 223
INDEX BY PROVINCES ................. 229

2

La lectura de Ia
Prensa Técnica es
tiempo PRODUCTIVO

en la empresa

(Es una conclusion del
111 Congreso Espanol de Prensa Técnica)

ASOCIACION ESPANOLA DE PRENSA TECNICA

Balmes, 200, 2°

. 218 02 50
Teléforos (93) 318 00 77
08006 BARCELONA

10



INDICE POR SECTORES e« SECTORIAL ENGLISH

1l ADMINISTRACION Y GESTION DE
EMPRESAS.
MARKETING Y PUBLICIDAD

ADMINISTRATION AND
MANAGEMENT.
MARKETING AND ADVERTISING

Alta Direccion ............................. 18
Campafa .....oooviiiiiii 18
G e 19
Compras y Existencias .................. 19
Control de Publicidad y Ventas ....... 20
Directivos Construccion ................. 20
Distribucion Actualidad .................. 21
Empresa y Sociedad ..................... 21
Especial Directivos ........c.coovvnnn 22
Guiade losMedios ..........oooviinean. 22
Intermaster/Master Internacional de

Empresas ... 23
IPMARK. Informacion de Publicidad y

Marketing ..........coooi 23
LaVozdelaEmpresa .................... 24
MK. Marketing y Ventas para Directi-

VOS it e 24
Patronal ... *
TESON. Revista Econdémica de Astu-

T3S o 25

rd AGRICULTURA Y GANADERIA
AGRICULTURE AND CATTLE

Agricola Vergel ........cooeiiiinii 28
Agricultura ..., 28
Agrishell ... 29
Cuadernos de Fitopatologia ............ 29
El Cultivador Moderno .................... 30
Ferias, Mercados y Mataderos ........ 30
Ferilizacion .........ocoviiiiiiiicins 31
Guia Puntex. Anuario Espanol Agro-
PECUANIO ..evivreriiaiiainiereiannens 31

Hea .o 32
La Voz de los Mercados Agrarios ..... 32
Levante Agricola .............oooviiinen, 33
Nuestra Cabafia .............cccoociies 33
Revista de Agroguimica y Tecnologia

de Alimentos «................o..L 34
Revista del Institut Agricola Catala

de Santlsidre ... 34
Revista Poniente de Almeria ........... 35
Riegos y Drenajes XXI ................... 35

ALIMENTACION Y BEBIDAS

FOODDSTUFFS AND DRINKS

Actualitat Flequera de Catalunya ..... 38
Alforja ...ocooiv 38
Alimentacion, Equipos v Tecnologia. 39
Almirez ... 39
Aral. Seminario de Articulos Alimenti-

cios y Bebidas ........................ 40
Arte Heladero ............covee e, 40
Catering ....oooveveivii 41
Centra-Market ... 41
ComeryBeber...........c.co.oiini 42
Duleypas ......ocovviviicii 42
Heladeria Internacional .................. 43
Juventud Panadera ....................... 43
La Confiteria Espafiola ................... 44
La Semana Vitivinicola ................... 44
Marco Real .......ooovivveeiiii, *
Molineria y Panaderia .................... 45
Oleo-Dossier ......ocoooiiiiiiiiin. 45
Vida Apicola ..o 46

11



LN ARQUITECTURA, CONSTRUCCION,
0BRAS PUBLICAS Y URBANISMO
ARCHITECTURE, BUILDING
INDUSTRY, PUBLIC WORKS AND

CITY PLANNING

Anuario Catafdn de la Construccion
"Edifica"
Arte y Cemento
Boletin Econémico de la Cons-
truccién
Canteras y Explotaciones ..............
Casa Jardin
Casa Viva
Catalogo Guia de la Industria de la
Construccién e Instalaciones De-
portivas
Cemento - Hormigdn .....ccccccvvvvvvneee
Ceramica Informacién ....................
CEUMT. La Revista Municipal ..........
CIC Informacién
CIC Vidrio
Corstruccion y Decoracion... En Ca-
talufia
Correo de la Construccion ..............
Ediieco
EME DOS - Agenda de la Construc-
CIOM oot
EME DOS - Catalogo de la Construc-
CION (oo
Guia General de las Indusirias Auxi-
liares y Azulejeras de Espana ......
Instalaciones Deportivas XXI ..........
LaMadera ...

Ratiles .....coooeii
Rerovatec ...,
Roc Maquina ............o.oonon,
SalaBafo oo

48
48

49
49

*

50

50
51
51
52
52
53

53
54
54

35

Gl ARTES GRAFICAS Y PAPEL
GRAPHIC ARTS AND PAPER

Alabrent ..o
Catalogo Nacional de Papel, Artes

Gréficas y Envase-Embalaje .......
En Serigrafia ......cocoeiiiiiiiiiee
Envasprés ....o.ocooiiviieiiieieeinens
Graficas. Revista Técnica de las

Artes del Libro ..........cocovvnniennn
Guia Puntex. Anuario Espanol de las

Artes Gréaficas .....co.oooiieiiin
IMPremprés .....coovvvieereceeeieenen
Press/Graph ........cooviiiiiii
Puntex Artes Graficas ...................

ARTES VISUALES
TV, VIDED AND

ELECTRODOMESTICS

Electro Imagen ..........coocvieeieininnnn

AUTOMATICA,
PROCESGS TECNOLOGICOS Y
ROBOTICA
AUTOMATISMS,
TECHNOLOGICAL PROCESSES,
ROBOTICS

Automatica e Instrumentacion .........
Automatizacion de la Produccion .....
Revista de Robética ......................

64

64
65
65

66

66
67
67
68

INSTRUMENTACION.

INSTRUMENTATION.

) AUTOMOCION Y FERROCARRILES
AUTOMOBILES AND RAILWAYS

Autoclub
Auto Revista ..o
Canarias Motor .......ooeiviin i
El Automovilismo en Espafia ...........
ElCaballo ...............oiiiiians
Nuestros Talleres .........................
Recambios & Accesorios ..... .........



COMERCIO Y TRANSPORTE

TRADE AND TRANSPORT

Boletin de la Camara Oficial de Co-
mercio, Industria y Navegacion de

Barcelona ... 82
D.L.E.: Directorio Importadores y Ex-

portadores de Espafia ................ 82
Expansion Comercial ..................... 83
Intertansport ... 83
Mercaconsumo ..o 84
Noticiario de Comercio Exterior ........ 84
Singladuras del Transporte Terrestre,

Aereo y Maritimo .........coocvinnen 85
Todotransporte ...................oo. 85

il DIVERSOS

SUNDRY
Algo oo a8
Karma 7 e 88
El KIOSCO \vivvveeiie e *
Madrid Filatélico ................ooooiie. 89
Operadores En...Espafia ............... 8%
Revista Mando-Facuse .................. a0
Viviren Barcelona ......................... 80

ECONOMIA Y FINANZAS

ECONGMICS AND FINANCE

ANOITO (oo 92
Banca Espanola ........................... 82
Boletin Informativo de la Cémara Cfi-

cial de la Propiedad Urbana ......... 83
CEAM. Revista de Economia Indus-

trial oo -
Economia ......ocooviiii 93
Economia y Finanzas Esparolas ..... -
Estrategia Financiera .................... 94
Kompass. Repertorio General de la

Economia Espafiola ................... 94
Legislacion Civil Vigente ................ 85
Legislacion Fiscal Vigente .............. 95

Legislacion Laboral Vigente ............ 96
Madrid Centro de Negocio ............... 96
Nueva Empresa ... 97

i’'4 ELECTRONICA

ELECTRONICS
Actualidad Electrénica ................... 100
Correo C.B. ... 100
CQ Radio Amateur .............c.ovviee 101
Electrénica & Comunicaciones Maga-

b 4] o ST 101
Electrénica Hoy ...l 102
Elektor vvviie e 102
Eurofach Electrénica ..................... 103
Mundo Electronico ......oooviviiiiinnnn 103
Productrénica -.......cocvvvviieiiiieninnnns 104
Redes ..., 104

ENERGETICS AND

ELECTROTECHNICS
Electra ... 106
Energia ... 106
Revista La Inddstria Eléctrica ......... 107

WY ESTETICA, COSMETICA,
PERFUMERIA Y PELUQUERIA
ESTHETICS, COSMETICS,

PERFUMERY AND HAIRURESSING

BellezayModa .........ooovveiiii 110
Cosmética & Aromatica ................. 110
Estética Internacional ................... 111
Nueva Estética .........ooooieiinl 111
TOCAOD ..ivivii e 112

FARMACIA

PHARMACY

Drug Data Report ..o



Drugs of the Future ...................... 114
Drugs of Today ...........oooviiiiiineenns 115
El Farmacéutico ........................... 115
Farmacia profesional ..................... 116
Guia E.F.P. y Parafarmacia ............ 116
Guia Puntex. Anuario Espanol de Es-
pecialidades Farmacéuticas Pub-
licitarias y Parafarmacia ............. 117
tndustria Farmacéutica, Investiga-
ciobny Tecnologia ............cooeee 117
Methods and Findings in Experimen-
tal & Clinical Pharmacology -........ 118
Offarm ... 118
Revista de Farmacologia Clinica y
Experimental ....................c.e 119

FERRETERIA Y DROGUERIA
HARDWARE AND DRUGSTORES
{

Drogueria y Perfumeria .................. 122
Fersética ... 122
Nueva Ferreteria ........................... 123
Revista Pintores .............ccccovviiinns 123
Utilgraf-Revista de Ferreteria .......... 124

INFORMATICA Y ORGANIZACION DE

OFICINAS

INFORMATICS AND OFFICE

GRGANIZATION
Chip o 126
Clave ... 126
Datamation ................. 127
El Ordenador Personal ................... *
Guia del Comprador de informatica ... 127
Guia del Usuario de la Informatica .... 128
Infermatica Test/PC ...................... 128
MICIOS oo, 129
Oficina Moderna ........................... 129
Oficinas ..o 130
PC Magazine Actual ..............o.e. 130
Personal Computing ...........ccoeeinne 131
Tribuna Informatica ....................... 131

14

iR} JUEGODS Y DEPORTES
GAMES AND SPORTS

Avance Sport ..o,
Boletin del Real Club de Golf el Prat ..
Difusion Sport .....co.cveeiiiicniee e
Difusion Sport. Gaceta ..................
Extrem ...,
Juguetes y Juegos de Espanfa ........
Turisport ..o

'E] MEDICINA Y
DIVULGACION SANITARIA
MEDICINE AND

SANITARY INFORMATION

Actas Clinicas Delfos ....................
Archivos de Bronconeumologia .......
Atencion Primaria ............cooceeell.
Avances en Traumatologia, Cirugia,

Rehabilitacion, Medicina Preventi-

vay Deportiva .............oiiinn
Cardiovascular Reviews & Reports ...
Clinica e Investigacion en Gineco-

logla y Obsetricia .............cc........
Diario de Congresos Médicos ..........

El Médico. Profesién y Humani-
dades ...
Endocrinologia .............cocciiil

Enfermedades Infecciosas y Micro-

biologia Clinica ..................cee
Enfermeria Cientifica .....................
Forum ...
Gastroenterologia y Hepatologia ......
Guia Puntex. Anuario Dental Es-

pafiol ...
Guia Puntex. Anuarioc Espaficl de

Diagnéstica Analitica .................
Guia Puntex. Anuario Espanol de Op-

tica y Audiometria .....................
Guia Puntex. Anuario Hospitalario

Espafiol ......coooiiiinii,
Hospital Practice ...........ccooevviennn
Inmunologia .......oooovviei
Jano. Medicina y Humanidades .......
LaVoz delaMedicina ....................

140
140

141
141

142
142
143
143
144

144



Medicina Clinica .......cooeeveivniniennnen 147
Medicina Integral .................. 148
Medicina Intensiva .............cooooinl 148
Medicing ......c.oo i 149
MTA Medicina Interna .................... 149
MTA Pediatria ........oocovevviienioienne. 150
Neoplasia ...........ccoocoinn, 150
Neurologia .....cooviiiiiici 151
Nursing' 88 ... 151
Pediatfics ........coooiiiiii 152
Pigl voreee 152
Puntex Dental ............................. 153
Puntex Diagndstica Analitica .......... 153
QUINtESSENCE .oiiiiiii e 154
Revista A.N.A. - Audiologia Proté-

SICA ., 154
Revista Clinica Espanola ................ 155
Revista Espanola de Anestesiofogia

y Reanimacién .......................... 155
Revista Espariola de Cardiologia ...... 156
Revista Espafiola de Reumateologia .. 156
Revista Quirdrgica Espafiola ........... 157
Revista Rol de Enfermeria .............. 157
The Lancet .....oocooviiiniiiiiin 158
The Medical Letter on Drugs and

Therapeutics .........ccoceeeiiinnl, 158
Todo Hospital ..., 159
TOIl. Técnica Ortopédia Interna-

cional ..o, 159
Very Or oo 160
Vivircon Salud .........cooviin, 160

MODA Y HOGAR

FASHION AND HOME

ElMueble ...........coviiviiiii e 162
El Recién Nacido .............coov i 162
Labores detHogar ....c...coooeeiiiL 163
Orientacion Profesional de Nuevas
TECNICAS .. vt iai *
Trapos conEstilo ........oooovine 163

ral NAVEGACION Y TECNICA NAVAL-*

SHIPPING AND NAVAL TECHNIQUES

Guia del Comprador de Nadtica ........

Rotacion ... 166
Sernaval ......ooovviii s 167
Yate y Motonautica ................oone 167

PIEL
LEATHER AND SHOES

Y CALZADO

Artepiel ... 170
Dismoda ...ooooii 170
Mecanipal ... 174

kY QUIMICA Y BI10QUIMICA
CHEMISTRY AND BIOCHEMISTRY

Afinidad ... 174
Catalogo Nacional de la Industria
QUIMICA vt 174
Ingenieria Quimica ..........c.ccocevenneen. 175
Quimica 2.000 ..., 175
Revista de Plasticos Modernos ....... 176
Revistadel Caucho ....................... 176
Tecnologia del Agua ................cooen. 177

kXY RELOJERIA Y JOYERIA
WATCHMAKING AND JEWELLERY

Arte y Joya Internacional ............... 180
Are Regalo ... *
Guia Puntex. Anuario Espafol de
Joyeria y Relojeria .................. 180
Joyas & Joyeros ... 181
Joyeria Espanola ......................... 181

pY SEGUROS, MUTUALISMO,
PREVENCION
INSURANCE, MUTUAL INSURANCE,

ACCIDENT PREVENTION «

Anuaric Espanol de la Sequridad ...... 184
Aseguradores ...........ooiiieneiinnes 184
Erga Noticias .......ccoeveviinirininnnn, 185



Formacién de Seguridad ................. 185
Mapfre Seguridad ......................... 186
Saludy Trabajo ........cooeiiiiiiien . 186
Seguritecnia ........ovvoviiiei 187

Seleciones de Security Management. 187

-] SIDEROMETALURGIA,
METALMECANICA
STEEL AND METALURGICAL AND

ENGINEERING

Deformacion Metalica .................... 190
IMHE (Informacién de Maquina-
Herramienta) .........cocovvevicienn. 190
LIBE.- La Industria de Bienes de
Equipo ... 191
Metales y Maquinas ...................... 191
Metalurgia y Electricidad ................ 192
Novamaquina 2000 ....................... 192
Técnica Metallrgica .........ccc.ocooooen. 193

[ TECNOLOGIA INDUSTRIAL
E INGENIERIA
INDUSTRIAL TECHNOLOGY

AND ENGINEERING

El Instalador ... 196
Guia Puntex. Anuario Espanol de
Mantenimiento .................o.o 196
INduequipo .......oociiviiiiii, 197
Industrias Pesqueras .................... 197
Mantenimiento ..............c.cooieen 198
Manutencion y Aimacenaje ............. 198
Montajes e Instalaciones ............... 199
Mundo Industrial ....................o 199
Pinturas y Acabados Industriales .... 200
Proyecto 2000 .......ccocooiiiviiiiiannnn, 200
Refrigeracion-Frial ..., 201
Revista Dyna ............coooiiiin, 201

L} TECNOLOGIA TEXTIL
TEXTILE TECHNOLOGY

Ingenieria Textil .......co.oceviinnnnnnn, 204

16

FE] TURISMO Y HOSTELERIA

Revista de la Industria Textil ........... 204

Revista de Quimica Textil ............... 205
Técnicadel Punto ......................... *
Técnica Textil Internacional ............ 205

TOURISM AND HOSTELERY

Aviacion y Turismo ... 208
Bditur ..o 208
Editur Internacional ...................... 209
GOT-Cargo .....cooveiiieiiniiiie i 209
GOT-Guia Operativa del trafico Aé-

FEO ot 210
GOT-Pocket ....ooviieiieiiiiiiiiiiienn, 210
Guia Puntex. Anuario Espafiol de

Hosteleria y Colectividades ......... 211
HOreco ..oovvvriii e 21
HR &C.-Espafia......................... 212
Lookout ..o.oooiiiii 212
SPIC. Revista de Turismo ............... 213
TECNO ..o 213
Tenedores y Estrellas .................... 214

" Revista asociada pero no descrita
en el presente Catalogo.



1

ADMINISTRACION
Y GESTION DE EMPRESAS
MARKETING Y PUBLICIDAD

1

ADMINISTRATION AND
MANAGEMENT, MARKETING AND
ADVERTISING

17



























REVISTA DE Via Augusta, 158-6.°
AGRICULTURA Tel.(93)20073 14
GANADERIA 08006 Barcelona

Y MECANIZACION {Espana)

Fundada en 1911 I

HACEMOS UNA
REVISTA DINAMICA..

... para todos aquellos que creen que
Espafa puede y debe ocupar un puesto
importante en el Mercado Comun de la
agricultura europea; para todos aquellos

que piensan que la mejora social y el

crecimiento econémico agrario no son
una quimera sino un objetivo que puede
alcanzarse con trabajo y conocimientos;
para todos aquellos que creen en la agricuitura
espafola después de nuestra integracion
en la «Europa Verde» y para todos aquellos
que creen que las decisiones eficaces
s6lo pueden ser tomadas por las personas
bien informadas.

SOHAS al mes
4—8—5 I Z IS ﬂﬂ”ﬂ/gg

For 800

03%58507%%

LA REVISTA DE LOS AGRICULTORES
Y GANADEROS MEJOR INFORMADOS
QUE VIVEN EN ESPANA LA “EUROPA VERDE ?




2

AGRICULTURA Y GANADERIA

2

AGRICULTURE AND CATTLE

27


















ANUNCIANTE:

Lia Prensa Técnica,
el medio mds directo 4
para su publicidad.

asociacion espainola
de prensa técnica
Balmes, 200, 2." - 08006 BARCELONA












3

ALIMENTACION Y BEBIDAS

3

FOODSTUFFS AND DRINKS

37






























4

ARQUITECTURA, CONSTRUCCION,
OBRAS PUBLICAS Y URBANISMO

4

ARCHITECTURE, BUILDIND
INDUSTRY, PUBLIC WORKS AND
CITY PLANNING

47













































2 N

ENTRE i
DIRECTAMENTE.. <%

& \ .
N \“» ’I
Y "
ol
-

B
A~
i

.en su mundo o
profesional a través de
Iav Prensa'Téenica.

e
Poita Toona (2

[

Is

w0

"‘"r"

S

asociacion espariola
de prensa técnica
Balmes. 200, 2.7 - 08006 BARCELONA



i)

ARTES GRAFICAS Y PAPEL

]

GRAPHIC ARTS AND PAPER

63


















6

ARTES VISUALES

6

TV, VIDEO AND
ELECTRODOMESTICS

69






7

AUTOMATICA,
INSTRUMENTACION, PROCESQS
TECNOLOGICOS Y ROBOTICA

7

AUTOMATISMS,
INSTRUMENTATION,
TECHNOLOGICAL PROCESSES,
ROBOTICGS

71












8

AUTOMOCION Y FERROCARRILES

8

AUTOMOBILES AND RAILWAYS

75















algunas “empresas”
Nno se preocupan

por Ia Publicidad

en Revistas Technicas
N

en cambio otras si se interesan,

por eso se dan a conocer en elias,
informan a sus clientes (actuales o futuro
incrementan sus ventas

y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR

EN REVISTAS TECNICAS

PORQUE TODOS LOS
PROFESIONALES LEEN ALGUNA



9

COMERCIO Y TRANSPORTE

9

TRADE AND TRANSPORT

81



BUTLLET]

DE BARCEIONA

AN B
ABRE LUk
.t

BOLETIN DE LA CAMARA
OFICIAL DE COMERCIO,
INDUSTRIA Y NAVEGACION

D.I.E.: DIRECTORIO
IMPORTADORES Y 3
EXPORTADORES DE ESPANA

Tematica: Actividades de la Camara.

Periodicidad: Trimestral.

ARo de su fundacidn: 1897.

Editoriat: Camara Oficial de Comercic, Industria y Na-
vegacion de Barcelona.

Domicilie: Avd. Diagonal, 4562. 08036 BARCELONA.
Tel. (93) 3192412. Télex 54713 COIBA-E.

Director: D. José M2 Calpe Ibarz.
Redactor-Jefe: Enrique Sala.
Jefe de Publicidad: Amadeu Caymel.

Peripdicidad: Anual.

Afic de su fundacio 1982,

Editorial: Publicaciones Nacionales Técnicas y Extran-
jeras, S.A.-Puntex.

Domicilio: Mare de Déu del Coll, 14, 08023 BARCELGC-
NA. Tel. (93) 2377124, Télelex 97131 GPMM-E.

Director: Ramén Martin.

Formato {en mm): 208 x 291.
N.2 habitual de paginas: 80.
Tipo de impresién: Offset.

Tarifa de publicidad, en ptas., vigente para 1998:

Tamadao Negro 4 colores

{mm}
1 Pagina interior 20.000
1/2 Pdgina 15.000
1/4 Pagina 10.000

Comisién Agencia: 10%.
Cierre: Final del frimestre mas 10 dias.

Suscripcion anual: Gratuito.

82

Formato {en mm): 210 x 297.
N.2 habitual de paginas: 600.
Tipo de impresién: Offset.
Tirada por edicidon: 5.000.

Tarifa de publicidad, en ptas., vigente para 1988:

Tamaho Negro 4 colores

{mm)
1 Pagina interior 175 x 265 80.000 125.000
1/2 Pagina 175 x 130 45.000 70.000

Comisién Agencia: 10%.
Cierre: 31 mayo.

Suscripcién anual:
Espana: 10.000 Ptas.
Extranjero: Via aérea, SUSA 93.












algunas “empresas”
Nno se preocupan
por la Publicidad

en Revistas Tecnicas

— ot -

en cambio otras si se interesan,
por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes (actuales o futuros.
incrementan sus ventas
y aumentan su prestigio.
ES IMPORTANTE ANUNCIAR
. - () | EN REVISTAS TECNICAS
sociacion espafiola PORQUE TODOS LOS
e la prensa técnica A PROFESIONALES LEEN ALGUNA



10

DIVERSOS

10

SUNDRY

87












1

ECONOMIAY FINANZAS

11

ECONOMICS AND FINANCE

91





















algunas “empresas”
Nno Sse preocupan

por la Publicidad
en Revistas Tecnicas

en cambio otras si se interesan,

por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes (actuales o futuro
incrementan sus ventas

y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR

EN REVISTAS TECNICAS
PORQUE TODOS LOS
PROFESIONALES LEEN ALGUNA

Asociacion esparola
le la prensa técnica




12

ELECTRONICA

12

ELECTRONICS

99


















13

ENERGETICA Y ELECTROTECNICA

13

ENERGETICS AND
ELECTROTECHNICS

105









algunas ‘empresas”
No se preocupan
por Ia Publicidad
en Revistas Tecnicas
&

f % ; .
en cambio otras si se interesan,
por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes (actuales o futuro:

incrementan sus ventas
y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR
EN REVISTAS TECNICAS
PORQUE TODOS LOS
PROFESIONALES LEEN ALGUNA

asociacion espariola
de la prensa técnica




14

ESTETICA, COSMETICA,
PERFUMERIA Y PELUQUERIA

14

ESTHETICS, COSMETICS,
PERFUMERY AND HAIRDRESSING

108












15

FARMACIA

15

PHARMACY

113



Annual/1388 - Vol. X, No. ¥
January

DRUG DATA REPORT

Tematica: Resumenes nuevas moléculas con active-
dad farmacoldgica.

Periodicidad: Mensuai.

Afo de su fundacidn: 1978

Editorial: J R Prous, 5.A

Domicilio: Provenza 385-387. 08025 BARCELONA.
Tels. (83) 2585250 - 2585403, Télex 98270
PROU-E.

Director: J.R. Prous.
Jefe de Publicidad: P. Blancafort

Formato (en mm): 205 x 287,
N.? habitual de paginas: 80.
Tipo de impresion: Offset.

Tarifa de publicidad, en ptas., vigente para 1988:
Tamano Negro 4 colores
{mm}

1 Pagina interior 205 x 297 75.000 90.000

Comisién Agencia: 15%.
Cierre: Dia 20 del mes de la publicacion

Suscripcion anual:
Espafa: 65.000 Ptas.
Extranjero: Via aérea, $USA 564,

114

Vol. 13, No. 1, 1988

DRUGS OF THE FUTURE

Tematica: Monogratias de nuevos medicamentos en
fase de experimentacion,

Periodicidad: Mensual

Anc de su fundagién: 13976.

Editorial: J.R. Prous, S.A.

Domicilio: Provenza 385-387. 08025 BARCELONA,
Tels, (83) 2585250 - 2585403. Téiex 98270
PROUE

Director: J.R. Prous.
Jefe de Publicidad: P. Blancafort,

Formato {en mmj): 180 x 240.
N.¢ hahitual de paginas: 80.
Tipo de impresion: Offset.

Tarita de publicidad, en ptas., vigente para 1988:
Tamano Negro 4 colores
{mm)

1 Pagina interior 180 x 240 55.000 78.000

Comision Agencia: 15%.
Cierre: Dia 20 del mes de [a publicactén.

Suscripcion anual:
Espana: 65.000 Ptas.
Extranjero: Via aérea, SUSA 550.















i

-

Vol 4, M0 &, 1007

REVISTA DE FARMACOLOGIA
CLINICA EXPERIMENTAL

Tematica: Efectos de los farmacos en todos los aspec-
tos experimentales y clinices.

Periodicidad: Trimestral

Ano de su fundacion: 1984.

Editorial: J.R. Prous. S.A.

Domicilio: Provenza 385-387. 08025 BARCELONA.
Tels. {93) 25852580 - 2585403. Télex 98270
FPROU-E.

Director: J.R. Prous.

Redactor-Jele: A Badia, J. Genzalez Macias y J.L. Ta-
margo.

Jefe de Publicidad: P. Blancafor.

Formato {(en mm); 180 x 240,
N.? habitual de paginas: 60-80
Tipe de impresién: Offsel.

Tarifa de publicidad, en ptas., vigente para 1988:
Tamafo Negro 4 colores
(mmj}

t Pagina interior 180 x 240 43.600 55.000

Comision Agencia: 15%.
Cierre: Dia 20 del mes de publicacion.

Suscripcion anual:
Espafia: 6.000 Ptas.
Extranjero: Via aérea, $USA 60.

119



algunas “empresas”
Nno se preocupan
por la Publicidad

en Revistas Tecnicas

en cambio otras si se interesan,

por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes lactuales o futuro
incrementan sus ventas

y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR

EN REVISTAS TECNICAS
PORQUE TODOS LOS

- PROFESIONALES LEEN ALGUNA

asociacion espanola . I
Je la prensa técnica




16

FERRETERIA Y DROGUERIA

16

HARDWARE AND DRUGSTORES

121












17

INFORMATICA Y ORGANIZACION
DE OFICINAS

17

INFORMATICS AND OFFICE
ORGANIZATION

125





















algunas “empresas”
No se preocupan
por la Publicidad

en Revistas Tecnicas

£ py

en cambio otras si se interesan,

por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes lactuales o futu
incrementan sus ventas

y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR
asociacion espafiola | @ EN REVISTAS TECNICAS

Lt PORQUE TODOS LOS
de la prensa técnica PROFESIONALES LEEN ALGUNA




18

JUEGOS Y DEPORTE

18

GAMES AND SPORTS

133












19

MEDICINAY DIVULGACION
SANITARIA

19

MEDICINE AND SANITARY
INFORMATION

137








































































20

MODA Y HOGAR

20

FASHION AND HOME

161









algunas “empresas”
NO Se preocupan
por la Publicidad

en Revistas Tecnicas

il

en cambio otras si se interesan,

por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes lactuales o futu
incrementan sus ventas

y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR
. _ EN REVISTAS TECNICAS
asociacion espanola . PORQUE TODOS LOS

de la prensa técnica PROFESIONALES LEEN ALGUNA



21

NAVEGACION Y TECNICA NAVAL

21

SHIPPING AND NAVAL
TECHNIQUES

165









algunas “empresas”
NO Se preocupan
por Ia Publicidad

en Revistas Tecnicas

i syl

—,

de la prensa técnica L

en cambio otras si se interesan,

por eso se dan a conocer en ellas,
informan a sus clientes [lactuales o futur
incrementan sus ventas

y aumentan su prestigio.

ES IMPORTANTE ANUNCIAR

EN REVISTAS TECNICAS
PORQUE TODOS LOS
PROFESIONALES LEEN ALGUNA



22

PIELY CALZADO

22

LEATHER AND SHOES

169












23

QUIMICA Y BIOQUIMICA

23

CHEMISTRY AND BIOCHEMISTRY

173


















24

RELOJERIAY JOYERIA

24

WATCHMAKING AND JEWELLERY

179









PRENSA TECNICA ESPANOLA

Tecnologia
y mercados

en el
mismo

idioma.

\\\\\

lurucc

=
iz

Bel]u Mod
* Comer lo Trnnpo
® Economfa, Finanzas yH arketing

® Elec rénlcl ¥ Energia. &
¢ Ferreteria.
® Ingenieria y Técnica,
C.
clnas,

ite catilogo e informacjon gratuita de las revistas que

" " le interesen a:
' asociacion espaiiola

de prensa técnica
BALMES X0. 2 BARCELONA-6 - (ESPANA)

»~



25

SEGUROS, MUTUALISMO,
PREVENCION

25

INSURANCE, MUTUAL INSURANCE,
ACCIDENT PREVENTION

183


















26

SIDEROMETALURGIA,
METALMECANICA

26

STEEL AND METALURGICAL
INDUSTRIES

189


















27

TECNOLOGIA INDUSTRIALE
INGENIERIA

27

INDUSTRIAL TECHNOLOGY
AND ENGINEERING

195






















¢ U

PUBLICIDAD TECNIC/

Anuncie en PRENSA TECNIC.

Es gracias a su variedad, a la diversidad de sus lectores, a su incomparable rotioon oo <l
mundo profesional y a industriales que ofrecen el instrumento de ditusion ¢l ma~ auporoiece
del mundo, Por su eficiencia, la publicidad en las revistas téenicas v profesionales tene una v
lidez segura, pues no solamente es Ja mds econdmica, sino fa mis productiva, pues ol alianza
exclusiva y seleccionadamente clientes profesionales e industriales, o deciy aquellos que peseen
el potencial de compra mas elevado y sin cesar renovado. Por otra parte esta publiondad o ~e-
guramente la mas rentable durante tiempo, por el hecho de que siempre we conserva s ~e cone
sulta constantemente; cada ¢jemplar ha sido leido por diversos protesionales de heche de la
generalizacion de abonados de empresa.



28

TECNOLOGIA TEXTIL

26

TEXTILE TECHNOLOGY

203









..DE SU PUBLICIDAD TECNICA,
CONSIGALA EN
PRENSA ESPECIALIZADA




29

TURISMO Y HOSTELERIA

29

TOURISM AND HOSTELERY

207







































Medicine
Revista Clinica Espanola

Izquierdo Gil, José M?
Pinturas y Acabados Industniales

J.R. Prous, S.A.
Drug Data Report
Drugs of the Future
Drugs of Today
Methods and Findings in Experi-
mentai and Clinical Pharmacology
MTA- Medicina Interna
MTA- Pediatria
Revista de Farmacologia Clinica y
Experimental
The Medical Letter

Josepar, S.A.
Electro Imagen

Karma 7
Karma 7

Kompass Comercial y Distri-
buidora , S.A.
Kompass

Labrador Gutiérrez, Catalina
Anuaric Cataian de la Construc-
cion "EDIFICA"

Lex Nova, S.A.
Legisiacion Civil Vigente
Legisiacion Fiscal Vigente
Legislacion Laboral Vigente

Lookout Publications, S.A.
Lookout

Madrid Centro de Negocio,

S.A.
Madrid Centro de Negocio

220

149
155

200

114
114
115
118
149
150
119
158

70

88

94

48

95
95
96

212

96

Medios Urbanos Editora, S.A.
Vivir en Barcelona 90

Metalugia y Electricidad, S.A.
Metalurgia y Electricidad 192

Mir Ragué, Raul M?
E! Cultivador Moderno 30

Montagud Editores, S.A.

Heladeria internacional 43
La Confiteria Espanola 44
Molineria y Panaderia 45
Vida Apicola 46

Mundografic
La Voz de la Empresa 24
La Voz de la Medicina

Origen, S.A.
Belleza y Moda 110
El Mueble 162

Pallarés Mellado, Simon
Compras y Existencias 19

Pedeca S. Coop. Ltda.

Artepiel 170
Canteras y Explotaciones 49
Clave 126
Dismoda 170
Envapress 65
Eurofach Electrdnica 103
Impremprés 67
Mecanipel 171
Potencia 59
Rotacién 166
Sernaval 167

Prensa XXI, S.A.

Catering 41
Detformacion Metalica 190
Instalaciones Deportivas XXI 56
Piscinas XXI 58



Renovatec
Riegos y Drenajes XXI!
Tecnologia del Agua

Prensa Técnica, S.A.
Técnica del Punto

Pubtica, S.A.
Arle Regalo

Publicaciones Joyeras, S.A.

Arte y Joya Internacional
Joyeria Espanola

Publicaciones Men-Car, S.A.

Intertransport

Pulsar, S.A.
Novamaguina 2000
Proyecto 2000
Revista de Robdtica

Puntex, S.A.
Avances en Traumatologia. Ci-
rugia. Rehabilitacion, Medicina
Preventiva y Deportiva

D.I.E. Directoric de Importadores

y Exportadores de Espafa
Guia Puntex - Anuario Dental
Espanol

Guia Puntex - Anuario Espanol
Agropecuaric

Guia Puntex - Anuario Espanol de

Diagnostica Analitica

Guia Puntex - Anuario Espanol de

Especialidades Farmaceuticas.
Publicitarias y Para-Farmacia

Guia Puntex - Anuario Espanol de

Hosteleria y Colectividades

Guia Puntex - Anuario Espanol de

Joyeria y Relojeria

Guia Puntex - Anuario Espadol de

Artes Graficas

Guia Puniex - Anuario Espanol de

60
35
177

180
181

83

192
200
73

139

82

144

31

144

117

211

180

66

Mantenimiento

Guia Puntex - Anuario Espariol de
Optica y Audiometria

Guia Puntex - Anuario Hospitalario
Espanol

Mantenimiento

Puntex Artes Graficas

Puntex Dental

Puntex Diagnostica Analitica
Tode Hospital

TOL Técnica Ortopédica interna-
cional

Very Qir

R.A.C.E.- Real Automovil Club

de Espana
Auteclub

Reclamo Técnico, S.A.

Oficina Moderna

Revista A.N.A. de Audiologia Pro-
tésica

Revista del Caucho

Utilgraf. Revista de Ferreteria

Remarca, S.A.

Banca Espariola
Guia de los Medios

Revitec, S.A.

Revista de la Industria Textil
Revista de la Industria Eléctrica
Técnica Metalurgica

Roc Maquina, S.A.

Roc Maguina

SANED, S.A.

E! Médico, Profesion y Humani-
dades

Servicios MTB Internacional

H.R. & C. Espana

196
145
145
198

68
153
153
159

159
160

76

129

154

176
124

92
22

204
107
193

60

141

212

221






INDICE DE REVISTAS

o INDEX OF PERIODICALS

Actas Clinicas Delfos .................... *
Actualidad Electrénica ................... 100
Actualitat Flequera de Catalunya ..... 38
Afinidad ... 174
Agricola Vergel ...................c 28
Agricultura ... 28
Agrishell ... 28
AROITO L. 92
Alabrent ... 64
Alforja ... 38
Algo 88
Alimentacién, Equipos y Tecnologia. 39
Almirez ..o 39
Alta Direccion ................ccoeei. 18
Anuario Cataldn de la Construccién
"Edifica” ... 48
Anuario Espariol de la Seguridad ...... 184
Aral. Semanario de Articulos Alimen-
ticios y Bebidas ........................ 40
Archivos de Bronconeumologia ....... 138
Arte Heladero ......................o. 40
Artepiel ... 170
Arte Regalo ... -
Artey Cemento ..........cooeiiinl. 48
Arte y Joya Internacional ............... 180
Aseguradores .........covvvveninennennn, 184
Atencion Primaria .................oo.. 138
Autoclub .....ooovii 76
Automatica e Instrumentacion ......... 72
Automatizacién de ia Produccion ..... 72
Auto Revista .......cooivviiiiinien, 76
Avance Sport ..o 134
Avances en Traumatologfa, Cirugia,
Rehabilitacion, Medicina Preventi-
va y Deportiva ...........ccoooreennnn. 139
Aviacidn y Turismo ........ccoeeeiiiinie, 208
Banca Espafiola ..............cccceeninnen. 92
BellezayModa .........coovvvveviinnnnnnn, 110

Boletin de la Cdmara Oficial de Co-

mercio Industria y Navegacion de

Barcelona ..........coceiiiiiiiea 82
Boletin del Reai Club de Golf el Prat .. *
Botetin Economico de la Construc-

CIOM o 49
Boletin Informativoe de la Camara Ofi-

cial de la Propiedad Urbara ......... a3
Campana .....coceveveiiiivneie e 18
Canarias Motor ...l 77
Canteras y Explotaciones ............... 49
Cardiovascular Reviews & Reports ... 139
CasadJardin ....c.oocooiiiie, *
CasaViva .....ocoooviiiiiiiiii, 50

Catalogo Guia de la Industria de la
Construcciéon e Instalaciones De-

POMIVAS . ovviiieiiieaviiei e 50
Catalogo Nacional de la Industria

QUIMICA v 174
Catdlogo Nacional de Papel, Artes

Gréficas y Envase Embalaje ........ 64
Catering . oovee i 41
CEAM. Revista de Economia Indus-

trial oo *
Cemento-Hormigon ............cooveie. 51
Centra Market .............ooeieviieienn, 41
Ceramica Informacion ...........c..c...... 51
CEUMT-La Revista Municipal .......... R2
CIC Informacion .........c..o.ooiviii, 52
CICVidrio ... 53
CiM 19
ChIP o 126
Clave ..o 126
Clinica e Investigacién en Gineco-

logia y Obstetricia ..................... 140
ComeryBeber ...........coeii 42
Compras y Existencias .................. 19
Construccién y Decoracién En... Ca-

talunya ..o 53
Control de Publicidad y Ventas ........ 20



Correa CB. ..o, 100
Caorreo de la Construccion .............. 54
Cosmetica & Aroméatica .................. 110
C.Q. Radio Amateur ...................... 101
Cuadernos de Fitopatologia ............ 29
Datamation ... 127
Deformacion Metélica .................... 190
Diario de Congresos Médicos .......... 140
D.1.LE. Directorio de Importadores y

Exportadores de Espana ............ 82
Difusion Sport ..., 134
Difusién Sport. Gaceta .................. 135
Directorios Construccion ................ 20
Dismoda .....cooov i, 170
Distribucion Actualidad .................. 21
Drogueria y Perfumeria .................. 122
Drug Data Report .................. 114
Drugs of the Future ...................... 114
Drugs of Today ........ccoooviiiviniiennns 115
Dulcypas ... 42
Economia .......cociiii 93
Economia y Finanzas Esparolas ..... *
Editeco ... 54
Editur ... 208
Editur International ....................... 209
El Automovilismo en Espana ........... 77
ElCabailo ... 78
El Cultivador Moderno .................... 30
Electra ... 106
Elecirénica & Comunicaciones Maga-

ZINE L 101
Electronica Hoy ...t 102
Electro Imagen ... 70
Elekior oo 102
El Farmacéutico ................ooooiin 115
El Instalador ..o, 196
El KiOSCO . ivvee e va *
El Medico. Profesion y Humanidades 141
El Mueble ... 162
El Ordenador Personal ................... *
El Recien Nacido ........................ 162
EME DOS - Agenda de la Construc-

CION o 55

EME DOS - Catalogo de la Construc-

224

Empresay Sociedad ...................... 21
Endocrinologia .............oo 141
Energia ... 106
Enfermedades Infecciosas y Micro-

biologia Clinica ...................oo 142
Enfermeria Cientifica ..................... 142
En Serigrafia ........cco.cocooo 65
Envapres ... 65
Erga - Noticias ........c.cccoe i, 185
Especial Directivos .............oooenn 22
Estética Internacional .................... 111
Estrategia Financiera ..................... 94
Eurofach Electronica ..................... 103
Expansion Comercial ..................... 83
Extrem .o 135
Farmacia Profesional ..................... 116
Ferias, Mercados y Mataderos ......... 30
Ferrética ... 122
Fertillizacion ............cocoiiii 3
Formacién de Seguridad ................. 185
Forum ... 143
Gastroenterologia y Hepatalogia ...... 143
GOT-Cargo ...ooovieiieie 209
GOT - Guia Operativa de Trafico Aé-

(=10 TP 210
GOT - Pocket ..o 210
Graficas. Revista Técnica de las Ar-

tes del Libro ... 66

Guia del Comprador de Informatica ... 127
Guia del Comprador de Nadtica ........ 166

Gujadelos Medios ...........coceeiennie. 22
Guia del Usuario de la Informatica .... 128
Guia E.F.P. y Parafarmacia ......... 116

Guia General de las Indlstrias Azu-
lejeras y Auxiliares de Espana ..... 56
Guia Puntex. Anuario Dental Es-
panol ... 144
Guia Puntex. Anuario Espanol Agro-
PECUANIO et ceeieein e 31
Guia Puntex. Anuario Espanol de
Diagnostica Analitica ................. 144
Guia Puntex. Anuario Espanol de Es-
pecialidades Farmacéuticas Pu-



blicitarias y Parafarmacia ........... 117
Guia Puntex. Anuario Esparnol de
Hosteleria y Colectividades ......... 211
Guia Puntex. Anuario Espafol de
Joyeria y Relojeria ................... 180
Guia Puntex. Anuario Espanaol de las
Artes Gréficas ... 66
Guia Puntex. Anuario Espafol de
Mantenimiento ........................ 196
Guia Puntex. Anuaric Esparicl de Op-
tica y Audiometria ..................... 145
Guia Puntex. Anuaric Hospitalario
Espanol ... 145
Heladeria Internacignal .................. 43
HOreco ... 211
Hospital Practice .....................o 146
HR.&C.-Espafa ..........coccovvennnn 212
Imhe (Informacién, de Maquina-
Herramienta) ..........ccocoeeviiennnn, 190
IMPremprés ..o 67
Tole [DT=To U] oo R 197
Industria Farmacéutica, investiga-
ciony Tecnologia ..............oeeene 117
Industrias Pesqueras .................... 197
Informatica Test/PC ...................... 128
Ingenieria Quimica .............ceeeie 175
Ingenieria Textil .c.coooviiiiiiniiiinnn, 204
Inmunologia ......oooeeii 146
Instalaciones Deportivas XXI ......... 56
Intermaster / Master Internacional de
Empresas ..........coeeeiiiiiin 23
Intertransport ... 83
IPMARK. Informacién de Publicidad y
Marketing ........cocoiviiiiiiii 23
tea .o 32
Janc. Medicina y Humanidades ....... 147
Joyas & Joyeros .......cooieiiiiinn. 181
Joyeria Espafiola ................... 181
Juguetes y Jueges de Espana ...... 136
Juventud Panadera ...............c....... 43
Karma 7 .o a8
Kompass. Repericrio General de la
Economia Espafola ................... 94
Labores del Hogar .........ccoovvveneennen. 163

La Confiteria Espafiola ................... 44

LaMadera ... 57
La Semana Vitivinicola ................... 44
LaVozdelaEmpresa ........coocuveeeee. 24
La Voz de la Medicina .................... *
La Voz de los Mercados Agrarios ..... 32
Legislacion Civil Vigente ................ 95
Legislacion Fiscal Vigente .............. 95
Legislacion Laboral Vigente ............ 96
Levante Agricota ..ol 33
LIBE - La Industria de bienes de Equi-

PO ot 191
LOOKOUT oo 212
Madrid Centro de Negocio ............... 96
Madrid Filatélico ........................ 89
Mantenimiente ... 198
Manutencion y Almacenaje ............. 198
Mapfre Seqguridad .................... 186
Marco Real ........ocooviiiiiiii *
Mecanipel ... 171
Medicina Clinica ........ooooceeiinn. 147
Medicina Integral .................... 148
Medicina Intensiva ................c. 148
Medicine .......coooviii 149
Mercaconsume .............ocieieennenn, 84
Metales y Maquinas ...................... 191
Metalurgia v Electricidad ................ 192
Methods and Findings in Experimen-

tal & Clinicai Pharmacoiogy ......... 118
Micros ... 129
MK. Marketing y Ventas para Direc-

VYOS o 24
Molineria y Panaderia .......c............ 45
Montajes e Instalaciones ............... 199
MTA. Medicina Interna ................... 149
MTA. Pediatria ...................cco 150
Mundo Electrénico ...................n 103
Mundo Industrial ................. 199
Neoplasia .......overeeiiniiiiian, 150
Neuralegia «...ooeviviiiiiie 151
Noticiaric de Comercio Exterior ........ 84
Noticias de la Construccion ............ 57
Novomaguina 2000 ................cow 192
Nuestra Cabafa ..........c.ococviiiin 33



Nuestros Talleres .........................
Nueva Empresa ..............coveeenn...
Nueva Estética ............................
Nueva Ferreteria ...........co.cocoeien.
Nursing 88 ........ccooieiii
Offarm ...

Operadores En...Espafia ...............
‘Orientacién Profesional de Nuevas

Técnicas ....o.oooeiiiiiii
Patronal .........coooeiii
PC. Magazine Actual .....................
Pediatrics ...
Personal Computing ......................
Pigl oo
Pinturas y Acabados ndustriales ....
Piscinas XX ..............................
Potencia ...............................
Press/Graph ..............................
Productrénica ...........oveviei
Proyecto 2000 ..........................
Puntex Artes Graficas ...................
Puntex Dental ........coooveciiieeiinne,
Puntex Diagndstica Analitica ..........
Quimica 2000 ..o
Quintessence ...........o.coeeeiei
Ratlles ......coooviiiiiiiiniciien
Recambios & Accesorios ...............
Redes ....ooovii
Refrigeracion - Frial ......................
Renovatec ...l
Revista A.N.A. - Audiclogia Pro-

t8SICa i
Revista Clinica Espafola ................
Revista de Agroguimica y Tecnologia

de Alimentos ...........................
Revista de Farmacologia Clinica y
Experimental ..o
Revista de la industria Textil ...........
Revista de I'Institut Agricola Catala

de Santlsidre .........................

226

130
152
131
152
200

Revista de Plasticos Modernos ........ 176

Revista de Quimica Textil ............... 205
Revista de Robdtica ...................... 73
Revista del Caucho ....................... 176
Revista Dyna ............................. 201
Revista Espafiola de Anestesiologia
y Reanimacion .......................... 155
Revista Espariola de Cardiologia ...... 1586
Revista Espanola de Reumatologia ... 156
Revista La Industia Eléctrica ........... 107
Revista Mando-Facuse .................. 90
Revista Pintores ........................... 123
Revista Poniente de Almeria ............ 35
Revista Quirurgica Espafiola .......... 157
Revista Rol de Enfermeria .............. 157
Riegos y Drenajes XXI .................. 35
Roc Maquina ...........cooeviveeeens 80
Rotacion ..o 166
Sala Bafo ........cccoooiiiiii, 61
Salud y Trabajo ..., 186
Seguritecnia ..., 187
Selecciones de Security Manage-
ment oo 187
Sernaval ... 167
Singladuras del Transporie Terrestre,
Aéreo y Maritimo ..................... 85
SPIC. Revista de Aviacién Comercial
Yy TURSMO ovviiiiiiiiiiiie e, 213
Técnicadel Punto ......................... *
Técnica Metallrgica ...................... 193
Técnica Texiil Internacional ............ 205
TECNO ool 213
Tecnologia del Agua ...........cceeeen. 177
Tenedores y Estrellas .................... 214
TESON. Revista Econdémica de As-
tWwrias ..., 25
The Lancet ..o 158
The Medical Letter on Drugs and
Therapeutics ............coocvviniennnn. 158
Tocado «ooooii L 12
Todo Hospital ........oooveivieiee 159
Todotransporte .........c.oeoeeeeiein... 85
TOIl. Técnica Ortopédica Interna-
cional ..o 159



Trapos con Estilo .....c..ocooviiinn, 163

Tribuna Informatica ....................... 131
TUrisport ..o, 136
Utilgraf - Revista de Ferreteria ......... 124
Very Oir ..o 160
Vida Apicola ...........ccooiiin 46
Vivircon Salud ...........cooviiiinnn 160
Vivir en Barcelona ..o, S0
Yate y Motonautica ....................... 167

* Revista asociada pero no descrita
en el presente Catalogo.

227



¢COMO ANUNCIAR EN REVISTAS TECNICAS? (*)

ES FACIL, CON SOLO SEGUIR ESTOS CONSEJOS ...

12 Los anuncios mas leidos.

a} En un mismo espacio. en una revista técnica, los anuncios de productos y equipos que consiguen el
mayor incice de concienciacién y atencion. sen aquellos que muestran al referide producto en su aplica-
cion practica, o que llaman la atencion sobre una determinada caracteristica de su construccicn o ins-
talacion.

by El titulo, para que obtenga un mayor grado de lectura, debe hacer referencia a la ilustracion, preferen-
temente cen frases comparativas como "SUSTITUYE A ...". "BESISTE MAS OUE .., . .efc.

Pasicion del anuncio dentro de la revista.

™
I3

a) Las tres cubierlas atraen mas la atencion que les anuncios en paginas interiores, el 10% la 2"y 3" cu-
bierta. y en 14% la 42, La insercidon del anuncio en el interior es indiferente. lo mismo da estar en el inicic
o al final de la edicién. La cuestion de que la pagina sea par o impar. tampoco influye acerca ds su efec-
to y atencion.

Frecuencia de la insercion.

(]
10

aj La repeticion de anuncio en una misma edicion en posicion fija en la pagina. como por gjemplo en el
pie, es mas eficaz que un unico anuncio de mayer formato {v.g. una pagina entera) que aumenia el co-
sto de cada mensaje.

b) Siete es el nimero maximo de veces que una misma insercion debe ser repetida y de acuerdo con el
item anterior, sin provocar disminucion de interes de lectura.

¢} Tampoco es imporante cual es el primer anuncio en el interior de la ravista.

[

42 Uso de colores,

a) El empieo de dos colores aumenla en hasta un 11% el indice de |lectura. Debe tenerse en cuenta el
uso de colores con caracter funcional o no. En el primer caso {color funcional} el aumento del indice de
lectura puede llegar al 32%. comparado al 11% {cotor no funcional} si este segundo color es usado sale
para destacar marcas, fogotipos. superficies, reticulas o lineas. Por ellg, el color puede ser empleado en
ciertos parrafos del texto, senalando ciertas caracteristicas del producto, destacando el funcionamien-
to del mismo, representando diagramas de instalacién, y linieas de guia para llamar la atencion del lec-
tor. o individualizando elementos de los grafices. dibujos y cuadros.

b} Las insercicnes en 4 colores dan un indice de hasta un 41% superior a las realizadas en blanco y ne-
gro.

[}

52 Aprovechamiento del espacio.

a) El interés de lectura es proporcional al tamano o espacio ocupado por el anuncio. Ejemplo. las
paginas dobles en blanco y negre dan. una media de un 42% mas de lectura que una sola pagina. Y esta
a su vez es un 24% mas leida que un anuncio de 2/3 de pagina.

b} El indice de lectura de una pagina de publicidad encarada con otra, es cerca de! 6% superior a otra si-
tuada frente texto.

(*} Extracto del estudio realizado por "Laboratory ot Advertising Perfomance" del De-
partamento de Promocion de Mcgrw-Hill, EE.UU publicado en METALURGICA-ABM de
Brasil, num. 351 - Feb '87.

228



INDICE POR PROVINCIAS

o INDEX BY PROVINCES

ALMERIA
EL EJIDO
Revista Poniente de Almeria ........... 35
ASTURIAS
QVIEDO
TESON. Revista Economica de Astu-
FAS it 25
BARCELONA
Actas Clinicas Delfos .................... *
Actualidad Electrénica .........ooveevee. 100
Actualitat Flequera de Catalunya ..... 38
Afinidad .. ... 174
Alabrent ..., 64
Algo o 88
Almirez ..o 39
Alta Direccion ..., 18
Anuario Catalan de la Construccién
"Edifica” ..o 48
Archivos de Bronconeumologia ....... 138
Arte Regalo ....................l *
Arte y Joya Internacional ............... 180
Atencion Primaria ......ooovocvvnviinens 138
Automatica e Instrumentacién ......... 72

Avances en traumatologia, Cirugia,
Rehabilitacion, Medicina Preventi-

vay Deportiva .......................... 139
Avance Sport ... 134
BellezayModa ...................o 110

Boletin de la Camara Oficial de Co-
mercio, Industria y Navegacidn de
Barcelona ................................ 82

Boletin del Real Club de Golf El Prat .. *

Boletin Econdmico de ia Construc-

CIOM ceit e 49
Boletin Informativo de la Camara Ofi-
cial de la Propiedad Urbana ......... 93

Cardiovascular & Reviews & Reports 139

CasaViva ..o 50

Catalogo-Guia de la Industria de ia
Construccion e Instalaciones De-

POMIVAS ©.oeeiss e 50
Catalogo Nacional de la Industria

QUIMICA .o 174
Catatogo Nacional de Papel, Artes

Graficas y Envase-Embalaje ....... 64
Catering .....coveiiii 41
CEAM, Revista de Economia Indus-

trial oo *
Cemento-Hormigdn ............ooooeeeee. 51
CEUMT- La Revista Municipal .......... 52
CIC Informacion .........ococvvviieinnne.. 52
CIC Vidrio ... 53
CimM e 19
Clinica e Investigacion en Gineco-

logia y Obstetricia ..................... 140
ComeryBeber ...l 42
Construccién y Decoracion

En..Catalunya .............oeeeninni, 53
Correo de la Construccion .............. 54
Cosmeética & Aromatica .................. 110
CQ Radio Amateur .............ccoevenn.. 101
Datamation ..........cooooiieiiiiii 127
Deformacion Metalica .................... 190
Diario de Congresos Médicos .......... 140
D.l.E. Directorio de Importadores vy

Exportadores de Espafia ............ g2
Difusion Sport ... 134
Difusion Sport. Gaceta .................. 135
Drug Data Report .......................... 114
Drugs of the Future ............coven. 114
Drugs of Today .......ccoooeiiiiiiiiiin 115
Editur ... 208
Editur Internacional ...................... 209
Electro Imagen .............cocovviiiiiinn 70
Electrénica & Comunicaciones Maga-

ZINE 101
El Cultivador Moderno .................... 30
El Farmaceéutico ........................... 115,
ElMueble ... 162



El Recién Nacido .........cc.ooeevvinai.
EME DOS-Agenda de la Construc-

CION
EME DOS-Catdlogo de la Construc-
CION et e
Empresay Sociedad .....................
Endocrinologia ............c.occoo
Enfermedades Infecciosas y Micro-

biologfa Clinica ...................ooe
En Serigrafia ...
Extrem ..o
Farmacia Profesional .....................
FOrum ..o,
Gastroenterologia y Hepatologia ......
GOT-Cargo .....coovviiiiiiiiiiie e
GOT-Guia Operativa del Trafico Aé-

TEBO et

GOT-Pocket ...,
Guia del Comprador de Informatica ...
Guia del Comprador de Nautica ........
Guia del Usuario de la Informatica ...
Guia E.F.P. y Parafarmacia ............
Guia Puntex. Anuario Dental Es-

Panol ...
Guia Puntex. Anuario Espariol Agro-

PECUATIO .\ vvviieie e
Guia Puntex. Anuario Espafiol de

Diagndstica Analitica .................

Guia Puntex. Anuario Espanol de Es-
pecialidades Farmacéuticas Pub-
licitarias y Parafarmacia .............

Guia Puntex. Anuario Espanol de
Hosteleria y Colectividades .........

Guia Puntex. Anuario Espanol de
Joyeria y Relojeria .....................

Guia Puntex. Anuario Espanol de las
Aries Graficas ...............co

Guia Puntex. Anuario Espafol de
Mantenimiento ...

Guia Puntex. Anuario Espanal de Op-
tica y Audiometria .........cc.........

Guia Puntex. Anuario Hospitalario
Espanol

Heladeria Internacional ..................

Hospital Practice ..........................

Informatica Test/PC ...............oo

Ingenieria Textil .................cn

Inmunologia ......coooeiviiiii

230

556

55
21
141

142

65
135
116
143
143
209

210
210
127
166
128
116
144

31

144

117
211
180

66
196
145
145

43
146
128

204
148

Instalaciones Deportivas XXI ..........
Intertransport ......coovcveeviieieann
Jano. Medicina y Humanidades .......
Joyeria Espafiola ..............oee e
Juguetes y Juegos de Espana ........
Karma 7 ...
Laboresdel Hogar .........................
La Confiteria Espafoia ...................
LaMadera ............. o
Mantenimiento ...
Manutencién y Almacenaje .............
Medicina Clinica ......o.occoeveveiiin
Methods and findings in Experimental

& Clinical Pharmacology .............
Molineria y Panaderia ....................
MTA. Medicina Interna ...................
MTA. Pediatria ..............ccooeeiceiee
Mundo Electronico ...l
Mundo Industrial .........................
Neoplasia .....cccooviviriciiii
Neurologia ..........ocoeiiiiiiie e,
Noticias de la Construccion ............
Noticiario de Comercio Exterior ........
Novamaquina 2000 .............. e
Nueva Estética ...............ooooo
Nursing" 88 .. .....coviiiii,
Offarm ...
OficinaModerna .............o.ccoeienel.
Oficinas ..o
On DiseNo ...
Cperadores En...Espafa ...............
Orientacion Profesional de Nuevas

TECNICAS - voviiieeieeiieeee e ieens
Patronal -........ooovee
Pediatrics ..o
Piel o
Pinturas y Acabados Industriales ....
Piscinas XX ...
Press/Graph ......ccccocoiiieiiiin,
Productronica .........ooooo i
Proyecto 2000 .......cocoiviiin,
Puntex Artes Graficas ...................
Puntex Dental ..............covveiiiinnnns
Puntex Diagnéstica Anatitica ..........
Quintessence ....o.oooeeieiiiieen
Ratlles oo
Renovatec ......occoeviviciiiin
Revista A.N.A.- Audiologia Pro-



18SICA oo 154
Revista de I'Institut Agricola Catala

de Sant Isidre ..o 34
Revista de Quimica Textil ............... 205
Revista Espafiola de Anestesiologia y

Reanimacion ..o 155
Revista Espariola de Cardiclogia ...... 156

Revista Espafiola de Reumatologia ... 156
Revista de Farmacologia Clinica y Ex-

perimental .................. 119
Revista de la Industria Textil ............ 204
Revista de Robdtica ....................... 73
Revista del Caucho ..................cc..0e 176
Revista La Industria Eléctrica .......... 107
Revista Mando-Facuse ................... 90
Revista Pintores ... 123
Revista Quirargica Espafola ........... 157
Revista Rol de Enfermeria ............... 157
Riegos y Drenajes XX) .................... 35
Seguritecnia ... 187
Técnicadel Punto ... *
Técnica Metaldrgica ...................... 193
Técnica Textil Internacional ............ 205
Tecno ..o 213
Tecnologiadel Agua ...................... 177
The Lancet ... 158
The Medical Letter on Drugs and The-

rapeutics ., 158
TOCAdO vt 112
Todo Hospital ... 159
TOIl. Técnica Ortopédica Interna-

cional ... 159
Turisport ... 136
Utilgraf-Revista de Ferreteria ........... 124
Very Ofr o 160
Vida Apicola ...........ooooovci 486
Vivircon Salud ... 160
Vivir en Barcelona .........cc.ocoeveeenenn. 90
Yate y Motondutica ........................ 167
SABADELL
H.R&C.-Espafa ..........coooovieenne 212

SAN CUGAT DEL VALLES

Arte Heladero ......covevviieeiiciiinns 40
Duleypas ..o 42

CASTELLON

Ceramica Informacion ...........c...oc. 51
Guia General de las Industrias Azute-

jeras y Auxiliares de Espafa ....... 56
SalaBano ....o.oiciii e 61
CANARIAS
Canarias Motor ... 77
MADRID
Agricultura ..o 28
Agrishell ... 29
AROITO L. 92
Alimentacion, Equipos y Tecnologia . 39
Anuario Espafiol de la Seguridad ...... 184
Aral. Semanario de Articulos Alimen-

ticios y Bebidas ...................... 40
Artepiel ... 170
Aseguradores ...........coeeiiiiiiiiiis 184
Autoclub ..o 76
Auto Revista ... 76
Aviacion y Turismao ...........coeees 208
Banca Espafola ...............ocoenienne. 92
Campana .....ccoveevvive 18
Canteras y Explotaciones .............. 49
CasaJardin ... *
Centra-Market ......ocooveieiiiiiiinn, 41
Chip .o 126
Clave oo 126
Compras y Existencias .................. 19
Control de Publicidad y Ventas ........ 20
Correa C.B. .o 100
Directivos Canstruccion ................. 20
Dismoda ..o 170
Distribucion Actualidad .................. 21
Drogueria y Perfumeria .................. 122
Ecomonia ........coocoiii 93
Economia y Finanzas Espanolas ..... *
Editeco ....coviiiiiii e 54
E! Automovilisme en Espafia ........... 77
ElCaballo ..o 78
Electra ..o 106
Electrénica Hoy ...ooovvvvveeiiio 102
Elektor ..o 102



El Instalador .........cocoiiiiiiii
El KIOSCO .o
El Médico. Profesidn y Humanidades
E! Ordenador Personat ...................
Energia .......cocovviii
Enfermeria Cientifica .....................
Envasprés ..o
Erga-Noticias ..................oc.
Especial Directivos .......................
Estética Internacional ...................
Estratégia Financiera ....................
Eurofach Electronica .....................
Expansién Comercial ............ccoil
Fertilizacion ...........co.oooveiin .
Formaciaon de Seguridad .................
Graficas. Revista Técnica de las

Artes del Libro ...
Guiade los Medios ........................
ImMpremprés .........ccoocvviiee
Indueguipo ......cooeeiiin
Industria Farmacéutica, Investiga-

ciony Tecnologia ..........c.cceeeenn.
Ingenieria Quimica ............cccoinie
Intermaster/Master Internacional de

Empresas .......coovvevieiiiiiiiin,
IPMARK. Informacion de Publicidad y

Marketing ..o
Joyas & Joyeros ..o,
Kompass. Repertorio General de la

Economia Espafiola ...................
La Voz de los Mercados Agrarios .....
LIBE. La Industria de Bienes de Equi-

PO ot
Madrid Centro de Negocio ...............
Madrid Filatélico ...........................
Marco Real .................cccooccooin.
Mecanipel ...
Medicina Integral .........................
Medicina Intensiva ........................
Medicing ...
Mercaconsumo ........ovcviiiiaienanns
Metales y Maquinas ......................
Metalurgia y Electricidad ................
Micros ...
MK- Mariketing y Ventas para Directi-

VOB Lottt et e
Montajes e Instalaciones ...............
Nuestra Cabafa ................coceens

232

141

66
22
67
197

117
175

23

23
181

94
32

191
96
89

171
148
148
149

84
191
192
129

24
199
33

Nuestros Talleres ...........c.coeeeennnne. 78

Nueva Empresa ......cccovviieienninnenne. g7
Nueva Ferreteria ........................... 123
Oleo-Dossier .........ccocoeiiiiiiiiennees 45
PC. Magazine Actual ..................... 130
Personal Computing ...................... 131
Potencia o.ooveieiei i 59
Quimica 2000 .......cooeeiie 175
Recambios & Accesorios ............... 79
Redes .o 104
Refrigeracion-Frial ........................ 201
Revista Clinica Espafola ................ 155
Revista de Plasticos Modernos ....... 176
Rotacion ...l 166
Salud y Trabajo .....c.ooooooiin 186
Selecciones de Security Manage-

MENt e 187
Sernaval ... 167
SPIC. Revistade Turismo ............... 213
Todo Transporte ........................... B85
Trapos conEstilo .......................... 163
Tribuna Informdtica ....................... 131
MAJADAHONDA
Mapfre Seguridad ........................ 186
MALAGA
FUENGIROLA
LOOKOUL wvvvetiiiiieiie e 212
MURCIA
LaVozdelaEmpresa .................... 24
La Voz de la Medicina .................... *
PONTEVEDRA
VIGO
Industrias Pesqueras .................... 197
SALAMANCA
Ferias, Mercados y Mataderos ........ 30



VALENCIA

Agricola Vergel ................oo 28
Cuadernos de Fitopatologia ............ 29
Juventud Panadera ........coevvvinnn 43
La Semana Vitivinicola ................... 44
Levante Agricola ........................ 33
Revista de Agroquimica y Tecnologia
de AlIMentos ...oooovveiiieeeee 34
VALLADOLID
Legislacion Civil Vigente ................ 95
Legislacion Fiscal Vigente .............. 95
Legislacion Laboral Vigente ............ 96
VIZCAYA
BILBAO
Alforja ... 38
Arte y Cemento .................e 48
Automatizacién de la Produccion ... 72
Ferrética ... 122
Horeco ..o e 21
Imhe {Informacién de Maguina-
Herramienta) ..............occcoenennn. 190
RevistaDyna ............oocoiveiea . 201
Roc Maguina .........ococevviiiniiinnin, 60
Singladuras del Transporte Terrestre, 85
Maritimo y Aéreo .......................
Tenedores y Estrelias .................... 214
ZARAGOZA
Hea .o 32

* Revista asociada pero no descrita
en el presenie Catalogo.

233



Publicaciones a la Venta

- Catalogo General 1988-1989 .........cooiiiiii i 750,- Ptas.
- Memoria del Il Congreso Espafiola de prensa Técnica - 276 pag ...... 1.000,- Ptas.
- Libro de Ponencias del Il Congreso Espariol de Prensa

TéCnICa - 185 PAG. o oot 1.000,- Ptas.
- Conclusiones del IIt Congreso Esparol de Prensa

TECNICA - T4 PAG: «ovviiiteiiee e e 400,- Ptas.
- Normas Europeas para la Impresion en Offset- 13 pag. ...oooovevnennn. 400,- Ptas.
- 50 Afos de Prensa Técnica - 132 PAG. ...........oocveveeeiiiieaee e 600,- Ptas.
- Tablas de Salarios -3 Pag. ...o.ovvvveeire e 400.- Ptas.

234 IMGESA - D.LB. 45.737-88











